
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PNRR – M6 C1 INVESTIMENTO 1.2.2:  OP2022/11 CENTRALE 

OPERATIVA TERRITORIALE CUNEO CUP I29J21016500006 – 

OP2022/14 CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE 

SAVIGLIANO CUP I49J21016760006 APPROVAZIONE DEI 

DOCUMENTI DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE – 

APPROVAZIONE QUADRI ECONOMICI. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i; 
 
Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 
 
Attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso 
indicato; 
 
Individuato, ex art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. quale Responsabile 
Unico del Procedimento l’Arch. Patrizia SIMONDI, Responsabile sostituto S.S. 
Gestione Lavori Pubblici; 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
 
RICHIAMATE le Delibere del Direttore Generale: 
 

00001945 del 18/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del Regolamento Aziendale 
per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

 
- n. 226 del 24/03/2021 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2022 dei 

budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1”; 
- n. 788 del 28/12/2021 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2022 v.0 

in forma di provvisorio tecnico”; 
 
VISTA la Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 del Ragioniere Generale dello 
Stato, recante «Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei 
progetti PNRR»; 

 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 20 gennaio 2022, registrato al n. 
334 in data 18 febbraio 2022 e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 57 del 
9 marzo 2022”; 
 
VISTO il D.C.R. 199-3824 del 22/02/2022 “Approvazione della programmazione 
relativa alle strutture di prossimità ed intermedie nelle aziende sanitarie locali: 
localizzazione dei siti delle case di comunità, ospedali di comunità e centrali 
operative territoriali”; 
 
RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 85 del 15 marzo 2022 
avente ad oggetto “Piano nazionale di ripresa e resilienza - Nomina RUP” con 
la quale venivano nominati i RUP degli interventi del PNRR e si prendeva atto 
delle schede di intervento Agenas compilate e sottoscritte dai singoli RUP; 
 
VISTO la D.G.R. 17-4952 del 29/04/2022 avente ad oggetto “D.C.R. 22.02.2022 
n. 199-3824, Ripartizione alle Aziende Sanitarie Locali delle risorse di cui al 
D.M. della Salute 20.01.2022 per la realizzazione delle Case di comunità, 
Ospedali di comunità e Centrali Operative Territoriali. Missione 6 Componente 
1”, con la quale vengono assegnate alle ASL, sulla base della competenza 
territoriale un ammontare complessivo del finanziamento pari a € 
195.669.421,00 secondo il riparto delle tabelle A, B, C; nella cui tabella C) viene 
previsto un finanziamento pari a € 173.075,00 per la COT di Cuneo - CUP 
I29J21016500006 e pari a € 173.075,00 per la COT di Savigliano – CUP 
I49J21016760006; 
 
VISTA la D.G.R. 25-5186 del 14/06/2022 avente ad oggetto: “PNRR Missione 6 
Salute. Ripartizione, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del Contratto Istituzionale di 
Sviluppo (CIS), delle attività per l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale 
per gli investimenti complementari (PNC), alle aziende sanitarie regionali, in 

Segue Determinazione n. 00001945 del 18/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

qualità di soggetti attuatori esterni delegati. Riparto agli enti del SSR delle 
Risorse del PNRR e PNC per complessivi € 524.744.995,00”, con la quale la 
Regione Piemonte ha delegato in qualità di soggetto attuatore esterno 
l’ASLCN1; 
 
CONSIDERATO: 

- che i Soggetti Attuatori attuano i propri interventi congiuntamente ed in 
solido con gli Enti del Servizio sanitario regionale dai medesimi delegati. I 
“soggetti attuatori” degli interventi, come definiti ai sensi dell’articolo 1, co. 4, 
lett. o), del predetto D.L. n. 77/2021, coincidono, quindi, con i suddetti Enti 
del Servizio sanitario regionale preposti ai singoli interventi o a parte di essi 
(di seguito, “Soggetti Attuatori Esterni”); 

- necessario che gli interventi ammessi a finanziamento siano collaudati e 
rendicontati entro le scadenze previste per il conseguimento dei target 
relativi a ciascun investimento della Missione 6 - Salute, pena la perdita del 
finanziamento stesso; 

- l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 

 
ESAMINATE le tempistiche di attuazione della Missione 6 – Salute del P.N.R.R. 
con particolare riferimento alla scheda M6.C1 – INVESTIMENTO 1.2.2 - 
CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI - COT DI CUNEO CUP 
I29J21016500006 - COT DI SAVIGLIANO CUP I49J21016760006 - comunicate 
e sottoscritte dall’Azienda, attraverso la compilazione delle schede “Agenas” e 
successivamente validate dal Responsabile della Direzione Sanità Settore 
Politiche degli investimenti, di cui alla Delibera 85/2020; 
 
PRESO ATTO dei quadri economici compilati sul portale AGENAS che qui di 
seguito per completezza si riportano: 
 
  CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE DI SAVIGLIANO CUNEO 

A) LAVORI      125.000 €        90.000 €  

A.1) Importo dei lavori       120.000 €        85.000 €  

A.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso          5.000 €          5.000 €  

B) SOMME a DISPOSIZIONE        48.075 €        83.075 €  

B.1) Imprevisti          5.430 €          6.993 €  

B.2) 
Acquisto terreni - importo rendicontabile laddove necessario per 
l’attuazione dell’investimento nella misura massima del 10% 

                  - €                  - €  

B.3) Attrezzature, arredi, forniture        11.000 €        45.000 €  

Segue Determinazione n. 00001945 del 18/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

B.4) Indagini                    - €                     - €  

B.5) Progettazione, D.L., collaudo, verifiche        11.250 €          8.100 €  

B.5.a)      Progettazione PFTE (compresa CNPAIA)          4.500 €          3.240 €  

B.5.b)      Supporto al Rup                   - €                   - €  

B.5.c)      Verifica del progetto (art. 26, d.lgs. 50/2016)                   - €                   - €  

B.5.d)      Collaudo (tecn.-amm., statico, tecnico funzionale impianti)                   - €                   - €  

B.5.e)      Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e D. L.          6.750 €          4.860 €  

B.5.f)      Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche                   - €                   - €  

B.6) Accantonamenti          3.000 €          2.300 €  

B.6.a)      Art.113, d.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche interne )          2.500 €          1.800 €  

B.6.b)      Poliz. rischi prof. Pers, interno prog. (art. 24, c. 4, d.lgs. 50/2016)                  - €                   - €  

B.6.c)      Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa)                   - €                   - €  

B.6.d)      Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)              500 €              500 €  

B.7) Allacci                  - €                   - €  

B.8) IVA        17.395 €        20.682 €  

B.8.a)      IVA su lavori e imprevisti        12.500 €          9.000 €  

B.8.b)      IVA su attrezzature, arredi, forniture          2.420 €          9.900 €  

B.8.c)      IVA su indagini                    - €  

B.8.d)       IVA su spese tecniche         2.475 €          1.782 €  

  TOTALE GENERALE PROGETTO A+B (Inclusa IVA)      173.075 €      173.075 €  

 
PRESO ATTO che il RUP con la collaborazione dei tecnici della S.C. Servizio 
Tecnico, allo scopo di perseguire gli obiettivi relativi all’attuazione degli 
interventi identificati in oggetto, ha redatto a luglio 2022, ai sensi dell’art. 23 
comma 4, del D.lgs. 50/2016 i D.I.P. (Documento di Indirizzo alla 
Progettazione), nei quali venivano illustrati le tipologie e l’entità degli interventi 
previsti e ha programmato lo sviluppo realizzativo; 
 
ESAMINATI i Quadri Economici dei DIP che per completezza di seguito si 
riportano: 
  

  CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE DI  SAVIGLIANO CUNEO 

A) LAVORI   

  Importo dei lavori  € 120.000,00 85.000,00 

  Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 5.000,00 5.000,00 

  Totale LAVORI € 125.000,00 90.000,00 

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

Segue Determinazione n. 00001945 del 18/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

B.1 Spese TECNICHE (comp. CNPAIA)   

B.1a      Progettazione  € 4.500,00 3.240,00 

B.1b      Coordinatore della sicurezza e Direzione Lavori € 6.750,00 4.860,00 

B.2 IVA   

B.2a      IVA su Spese tecniche   2.475,00 1.782,00 

B.2b      IVA su Lavori € 12.500,00 9.000,00 

B.2c      IVA su Arredi e Attrezzature € 2.420,00 9.900,00 

B.3 ATTREZZATURE ARREDI E FORNITURE € 11.000,00 45.000,00 

B.4 INCENTIVI ART. 113 D.LGS. 50/2016 € 2.500,00 1.800,00 

B.5 SPESE DI GARA, PUBBLICITA', ANAC € 500,00 500,00 

B.6 IMPREVISTI € 5.430,00 6.993,00 

  Totale SOMME A DISPOSIZIONE € 48.075,00 83.075,00 

  TOTALE FINANZIAMENTO € 173.075,00 173.075,00 
 
 
PRESO ATTO che: 
- le Centrali Operative Territoriali dovranno soddisfare i requisiti contenuti del 
DM 71/2022 (modelli e standard per lo sviluppo dell’Assistenza Territoriale del 
Servizio Sanitario Nazionale) ed entrato in vigore il 07 luglio 2022; 
 
- sono stati assunti per: 

- OP2022/11 – M6 C1 INVESTIMENTO 1.2.2 - CENTRALI 
OPERATIVE TERRITORIALI - COT DI CUNEO VILLA SANTA 
CROCE - CORSO FRANCIA 10 CUNEO il CUP I29J21016500006;  

 
- OP2022/14 - M6 C1 INVESTIMENTO 1.2.2 - CENTRALI 

OPERATIVE TERRITORIALI - COT DI – SAVIGLIANO (CN) EX 
ENEL VIA TORINO 143 il CUP I49J21016760006; 

 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente i presenti procedimenti sono agli atti della S.C. 
Servizio Tecnico; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate; 
 

Segue Determinazione n. 00001945 del 18/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

1. di confermare ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice Appalti l’Arch. 

Patrizia SIMONDI, dirigente in ruolo della S.C. Servizio Tecnico, 

Responsabile Unico del Procedimento già individuato con Delibera 85/2020; 

 

2. di approvare i DIP relativi alle COT di Cuneo e Savigliano, redatti dal RUP 

con la collaborazione dei tecnici della S.C. Servizio Tecnico in data luglio 

2022, comprensivi di Quadri Economici; 

 
3. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 
 

 
 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001945 del 18/10/2022


